购买选择权的行权价格，前提是合理确定承租人将行使该选择权；D.承租人行使

终止租赁选择权需支付的款项，前提是租赁期反映出承租人将行使终止租赁选择

权；E.由承租人、与承租人有关的一方以及有经济能力履行担保义务的独立第三

方向本公司提供的担保余值。

本公司按照固定的周期性利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入。本

公司取得的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期

损益。

②经营租赁

租赁期内各个期间，本公司采用直线法，将经营租赁的租赁收款额确认为租

金收入。未计入租赁收款额的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

经营租赁发生变更的，本公司自变更生效日起将其作为一项新租赁进行会计

处理，与变更前租赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

（3）售后租回交易

对于售后租回交易，本公司按照《企业会计准则第 14 号——收入》的规定，

北京国信创新科技股份有限公司   2023 年度报告   公告编号：2024-006

108

评估确定售后租回交易中的资产转让是否属于销售，属于销售的，根据适用的会

计准则对资产购买和资产处置进行会计处理；不属于销售的，不确认被转让资产，

但确认一项与转让收入等额的金融资产。

31、 重要会计政策和会计估计变更

（1）会计政策变更

①《企业会计准则解释第 16 号》(财会[2022]31 号)(“解释第 16 号”)中

“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会

计处理规定”

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应

纳税所得额(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时

性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租

赁负债并计入使用权资产的租赁交易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计

负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企业会计准则第 18 号——所得

税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定。对该交易因

资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，应当在

交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自 2023

年 1 月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期

初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性

差异和可抵扣暂时性差异的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留

存收益及其他相关财务报表项目，对可比期间合并财务报表项目：

对合并财务报表的影响：

合并资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

项目   调整前   调整后   影响金额

递延所得税资产 2,209,110.20   3,612,471.93   1,403,361.73

递延所得税负债 264,294.80 2,014,621.09   1,750,326.29

盈余公积 16,230,096.70   16,203,370.28 -26,726.42

未分配利润   117,272,200.75  116,951,962.61   -320,238.14

少数股东权益

合并资产负债表

北京国信创新科技股份有限公司   2023 年度报告   公告编号：2024-006

109

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目  调整前   调整后   影响金额

递延所得税资产

2,389,930.40

2,920,293.64

530,363.24

递延所得税负债 331,844.32   1,169,645.94   837,801.62

盈余公积 16,230,096.70 16,203,370.28 -26,726.42

未分配利润   121,641,447.07  121,360,735.11   -280,711.96

少数股东权益

合并利润表

（2022 年度）

项目  调整前   调整后   影响金额

所得税费用

28,390.93

-11,135.25

-39,526.18

净利润

4,445,303.18

4,484,829.36

39,526.18

对母公司财务报表的影响：

资产负债表

（于 2022 年 1 月 1 日）

 项目   调整前 调整后   影响金额

 递延所得税资产  2,091,377.08 3,183,622.01 1,092,244.93

 递延所得税负债  264,294.80   1,623,803.91 1,359,509.11

 盈余公积  16,230,096.70 16,203,370.28 -26,726.42

 未分配利润  131,006,625.83 130,766,088.07 -240,537.76

资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

 项目  调整前 调整后 影响金额

 递延所得税资产  2,262,538.32 2,743,608.26 481,069.94

 递延所得税负债  331,844.32 1,094,495.74 762,651.42

 盈余公积  16,230,096.70 16,203,370.28 -26,726.42

 未分配利润  129,226,293.26 128,971,438.20 -254,855.06

利润表

（2022 年度）

 项目  调整前 调整后 影响金额

 所得税费用  69,315.39 83,632.69 14,317.30

北京国信创新科技股份有限公司   2023 年度报告   公告编号：2024-006

110

 净利润  -1,780,332.57 -1,794,649.87 -14,317.30

（2）会计估计变更

无。

四、 税项

1、 主要税种及税率

税种 计税依据 税率%

增值税 应税收入 3.00、6.00、13.00

城市维护建设税 应纳流转税额 1.00、5.00、7.00

教育费附加 应纳流转税额 3.00

地方教育费附加 应纳流转税额 2.00

企业所得税 应纳税所得额 15.00、20.00、25.00

不同纳税主体所得税税率说明：

纳税主体名称 税率%

北京国信创新科技股份有限公司 15.00

国信创富（北京）科技有限公司 20.00

北京国信创新征信有限公司 20.00

武汉国信创新科技有限公司 20.00

湖南国信科佳电子商务有限公司 20.00

海南国信创新征信有限公司 20.00

长沙国信易采科技有限公司 20.00

2、 税收优惠文件

（1） 增值税

依据《财政部、国家税务总局关于软件产品增值税政策的通知》财税

[…]

331,844.32 1,094,495.74 264,294.80 1,623,803.91

盈余公积（母公司） 16,230,096.70 16,203,370.28 16,230,096.70 16,203,370.28

未分配利润（母公

司）
129,226,293.26 128,971,438.20 131,006,625.83 130,766,088.07

所得税费用(合并) 28,390.93 -11,135.25 5,637,788.72 5,984,753.28

所得税费用(母公司) 69,315.39 83,632.69 5,015,325.20 5,282,589.38

净利润(合并) 4,445,303.18 4,484,829.36 15,349,598.93 15,002,634.37

净利润(母公司) -1,780,332.57 -1,794,649.87 21,170,596.74 20,903,332.56

(二)  会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用 □不适用

1.会计政策变更

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布了《准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号），解释

了“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”的

问题，并自 2023 年 1 月 1日起施行。

根据该规定，对于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额

(或可抵扣亏损)、且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性

差异的单项交易(包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交

易以及固定资产因存在弃置义务而确认预计负债并计入固定资产成本的交易等)，不适用《企

业会计准则第 18 号——所得税》中关于豁免初始确认递延所得税负债和递延所得税资产的

规定。对该交易因资产和负债的初始确认所产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异，

应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延所得税资产。本公司自 2023 年 1

月 1 日起适用该规定，对于在首次施行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规

定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异

的，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目，对

可比期间合并财务报表项目：

北京国信创新科技股份有限公司   2023 年度报告   公告编号：2024-006

149

对合并财务报表的影响：

合并资产负债表

（于 2022 年 1月 1日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 2,209,110.20   3,612,471.93   1,403,361.73

递延所得税负债 264,294.80   2,014,621.09   1,750,326.29

盈余公积 16,230,096.70   16,203,370.28   -26,726.42

未分配利润 117,272,200.75   116,951,962.61   -320,238.14

少数股东权益

合并资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

项目 调整前 调整后 影响金额

递延所得税资产 2,389,930.40   2,920,293.64   530,363.24

递延所得税负债 331,844.32   1,169,645.94   837,801.62

盈余公积 16,230,096.70   16,203,370.28   -26,726.42

未分配利润 121,641,447.07   121,360,735.11   -280,711.96

少数股东权益

合并利润表

（2022 年度）

项目 调整前 调整后 影响金额

所得税费用 28,390.93   -11,135.25   -39,526.18

净利润 4,445,303.18   4,484,829.36   39,526.18

对母公司财务报表的影响：

资产负债表

（于 2022 年 1月 1日）

 项目  调整前 调整后 影响金额

 递延所得税资产  2,091,377.08 3,183,622.01 1,092,244.93

 递延所得税负债  264,294.80   1,623,803.91 1,359,509.11

 盈余公积  16,230,096.70 16,203,370.28 -26,726.42

 未分配利润  131,006,625.83 130,766,088.07 -240,537.76

资产负债表

（于 2022 年 12 月 31 日）

北京国信创新科技股份有限公司   2023 年度报告   公告编号：2024-006

150

 项目  调整前 调整后 影响金额

 递延所得税资产  2,262,538.32 2,743,608.26 481,069.94

 递延所得税负债  331,844.32 1,094,495.74 762,651.42

 盈余公积  16,230,096.70 16,203,370.28 -26,726.42

 未分配利润  129,226,293.26 128,971,438.20 -254,855.06

利润表

（2022 年度）

 项目  调整前 调整后 影响金额

 所得税费用  69,315.39 83,632.69 14,317.30

 净利润  -1,780,332.57 -1,794,649.87 -14,317.30

2.会计估计变更或重大会计差错更正

报告期内，公司无会计估计变更或重大会计差错更正事项。

二、 非经常性损益项目及金额

单位：元
项目 金额

非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准

备的冲销部分

884.96

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业

务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准

定额或定量持续享受的政府补助除外

339,587.20

企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成

本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资

产公允价值产生的收益

-

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务

外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生

的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、

交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资

收益

1,039,043.03

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 85,039.16

因取消，修改股权激励计划一次性确认的股份支

付费用

333,832.28

其他符合非经常性损益定义的损益项目

非经常性损益合计 1,798,386.63

减：所得税影响数

少数股东权益影响额（税后）

非经常性损益净额 1,798,386.63

三、 境内外会计准则下会计数据差异

□适用 √不适用

	重要提示
	第一节 公司概况